
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 452,553 445,143 7,410

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 434,247 426,124 8,123

1.교육비특별회계전입금수입 434,247 426,124 8,123

1.학교회계전입금 434,247 426,124 8,123

1.학교운영비전입금 194,100 194,100 0
초등운영지원비 : (136,950,000원 × 1교) - 

159,942,000원 =
-22,992,000

유치원운영지원비 : (28,465,000원 × 1교) - 

34,158,000원 =
-5,693,000

초등운영지원비 : 22,992,000원 × 1교 = 22,992,000

유치원운영지원비 : 5,693,000원 × 1교 = 5,693,000

2.목적사업비전입금 240,147 232,024 8,123
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

유치원시간제기간제인건비 : (25,933,000원 × 

1교) - 26,127,000원 =
-194,000

유치원시간제사대보험 : (2,721,000원 × 1교) 

- 2,746,000원 =
-25,000

(성립전)시설관리인건비 : (19,334,000원 × 1

교) - 15,202,000원 =
4,132,000

(성립전)누리과정지원비(유아학비) : 

(4,346,000원 × 1교) - 3,546,000원 =
800,000

(성립전)누리과정지원비(3-5세) : (5,282,000원

 × 1교) - 4,322,000원 =
960,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 650,000원 × 1교

 =
650,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 650,000원

 × 1교 =
650,000

책꾸러미지원비 : 150,000원 × 1교 = 150,000

3.기타이전수입 8,306 9,019 -713

1.학교회계간이전수입 8,306 9,019 -713

1.다른학교회계전입금 8,306 9,019 -713

1.다른학교회계전입금 8,306 9,019 -713
성북초교직원급식비 : (8,306,000원×1교

)-9,019,000원=
-713,000

2.자체수입 70,710 69,028 1,682

1.학부모부담수입 69,802 68,228 1,574
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1.수익자부담수입 69,802 68,228 1,574

1.급식비 48,174 48,360 -186

1.급식비 48,174 48,360 -186
교직원급식비 : (10,221,000원×1교

)-10,407,000원=
-186,000

2.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

1.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

3.누리과정비 9,628 7,868 1,760

1.누리과정비 9,628 7,868 1,760
(성립전)유치원누리과정지원비 : (9,628,000원

×1회) - 7,868,000원=
1,760,000

2.행정활동수입 908 800 108

1.기타행정활동수입 908 800 108

1.이자수입 728 500 228

1.이자수입 728 500 228이자수입 : (728,000원×1회) - 500,000원= 228,000

2.기타행정활동수입 180 300 -120

1.기타행정활동수입 180 300 -120잡수입 : (180,000원×1회) - 300,000원= -120,000

3.기타수입 6,826 6,826 0

1.전년도이월금 6,826 6,826 0

1.순세계잉여금 6,826 6,826 0

1.순세계잉여금 6,826 6,826 0

1.순세계잉여금 6,826 6,826 0

세입합계 530,089520,997 9,092
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1.인적자원 운용 5,505 4,605 900

1.기타 교직원보수 1,827 927 900

1.교직원대체인건비 1,827 927 900

1.교직원대체인건비 627 627 0

1.기간제직원인건비 627 627 0  

2.기간제직원인건비 1,200 300 900

1.기간제직원인건비 1,140 240 900
조리종사원등 추가분 인건비  (1,140,000

원×1교) - 240,000=
900,000

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,678 3,678 0

1.교직원연수 2,040 2,040 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.자율연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.교직원복지 1,638 1,638 0

1.교직원문화탐방 1,138 1,138 0

1.일반수용비 740 740 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 398 398 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 163,760 161,479 2,281

1.급식 관리 64,800 65,699 -899

1.학교급식운영 64,800 65,699 -899

1.급식식재료구입비 57,840 55,340 2,500

1.급식용식재료비 57,840 55,340 2,500
식품비  (57,840,000원×1교)- 

55,340,000=
2,500,000

2.급식운영비 4,291 7,690 -3,399

1.일반수용비 2,190 3,640 -1,450
급식 소모품구입비  (19,150원×10종×10

회) - 2,700,000=
-785,000
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급식기구 유지보수비  (5,500원×10회) - 

300,000=
-245,000

위생복구입  (40,000원×3명×0회) - 

240,000=
-240,000

위생교육비  (14,000원×5회) - 250,000= -180,000

2.연료비 2,101 4,000 -1,899가스비  (210,100원×10회) - 4,000,000= -1,899,000

3.기타공공요금 0 50 -50보험료  (50,000원×0회) - 50,000= -50,000

3.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

2.보건 관리 7,305 7,305 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,950 4,950 0

1.응급학생후송비 40 50 -10

1.학생복지비 40 50 -10
부상학생후송비및치료비  (10,000원×4회)

 - 50,000=
-10,000

2.학생건강검사 578 578 0

1.운영수당 68 68 0  

2.학생복지비 510 510 0  

3.보건실운영 1,902 1,902 0

1.일반수용비 72 72 0  

2.학생복지비 1,830 1,830 0  

4.보건교육 1,030 1,020 10

1.운영수당 230 230 0  

2.교육운영비 800 790 10
양성평등교육운영  (110,000원×1회) - 

100,000=
10,000

5.정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교환경위생관리 2,355 2,355 0

1.먹는물관리 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0
정수기유지보수  (1,120,000원×1교) - 

1,140,000=
-20,000

수질검사료  (17,500원×2대×4회) - 

120,000=
20,000
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2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 59,581 57,821 1,760

1.급식비지원 37,953 37,953 0

1.무료급식비 지원금 37,953 37,953 0

1.학생복지비 37,953 37,953 0  

2.방과후학교활동비지원 12,000 12,000 0

1.방과후학교지원금 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0  

3.누리과정비지원 9,628 7,868 1,760

1.유치원누리과정지원금 9,628 7,868 1,760

1.학생지원금 9,628 7,868 1,760
(성립전)유치원누리과정지원금  

(9,628,000원×1교)- 7,868,000원 =
1,760,000

4.학생복지 32,074 30,654 1,420

1.학생복지운영 32,074 30,654 1,420

1.학생교과서구입 2,295 2,295 0

1.교육운영비 2,295 2,295 0  

2.졸업앨범제작 2,370 3,600 -1,230

1.교육운영비 2,370 3,600 -1,230
학년,졸업앨범제작  (395,000원×6학년) -

 3,600,000=
-1,230,000

3.통학차량운영비 9,559 9,259 300

1.일반수용비 9,159 8,859 300
(성립전)통학차량운영비  (457,950×10종

×2회) - 8,859,000 =
300,000

2.교직원복지비 400 400 0  

4.통학차량안전도우미인건비 17,850 15,500 2,350

1.기간제직원인건비 17,730 15,500 2,230
(성립전)통학차량안전도우미인건비  

(14,850,000원×1교)- 14,200,000 =
650,000

(성립전)통학차량안전도우미인건비  

(14,200,000원×1교) - 13,500,000 =
700,000

통학차량안전도우미인건비  (14,623,000원

×1교)-14,850,000=
-227,000

통학차량안전도우미 퇴직금  (3,107,000원

×1명×1교) - 2,000,000=
1,107,000
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2.기간제직원법정부담

금
120 0 120

통학차량안전도우미 4대보험 기관부담금  

120,000원×1교×1명=
120,000

3.기본적 교육활동 148,026 147,219 807

1.교과 활동 133,343 132,536 807

1.교과활동지원 27,951 28,585 -634

1.학습준비물구입 1,085 1,085 0

1.학습준비물 1,085 1,085 0  

2.보결수업관리 832 1,200 -368

1.운영수당 832 1,200 -368
보결수당  (10,000원×10명×8.32회) - 

1,200,000=
-368,000

3.기초학력지도 1,084 1,350 -266

1.교육운영비 1,084 1,350 -266
기초학력및적성검사  (1,084,000원×1교) 

- 1,350,000=
-266,000

4.자율선택과제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.어울림학교운영 17,800 17,800 0

1.일반수용비 354 354 0  

2.운영수당 120 120 0  

3.교육운영비 16,080 16,080 0  

4.목적사업업무추진비 1,246 1,246 0  

6.교과 및체험 재료 구입 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

7.혁신학년운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,832 5,832 0  

2.비품구입비 168 168 0  

2.사회교과활동 0 0 0

1.예술교과활동지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.과학교과활동 33,800 33,900 -100

1.교과운영 1,400 1,500 -100

1.교육운영비 1,300 1,400 -100
과학경진대회운영비  (25,000원×4종×0회

) - 100,000=
-100,000
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2.비품구입비 100 100 0  

2.창의융합과학실구축(목적) 32,400 32,400 0

1.교육운영비 5,430 5,430 0  

2.비품구입비 26,970 26,970 0  

4.체육교과활동 2,808 2,808 0

1.교과운영 1,108 1,108 0

1.운영수당 808 808 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.우수스포츠활동(목적사업) 1,200 1,200 0

1.운영수당 672 672 0  

2.교육운영비 528 528 0  

3.학교스포츠클럽활동비(목적사업) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.예술교과활동 2,220 2,220 0

1.예술교과활동지원 2,220 2,220 0

1.운영수당 2,220 2,220 0  

6.외국어교과활동 100 100 0

1.영어교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.유치원교과활동 66,464 64,923 1,541

1.방과후과정운영 44,403 44,522 -119

1.기간제교원인건비 1,152 1,152 0  

2.운영수당 36,880 37,074 -194
유치원시간제기간제교사 인건비  

(26,390,000원×1교)- 26,584,000=
-194,000

3.맞춤형복지비 250 250 0  

4.교육운영비 1,200 1,100 100
방과후과정재료구입비  (12,000원×10종

×10회) - 1,100,000=
100,000

5.학생복지비 2,200 2,200 0  

6.기간제교원법정부담

금
2,721 2,746 -25

유치원시간제기간제교사 4대보험료  

(2,721,000원×1교) - 2,746,000=
-25,000

2.교과운영 10,233 10,333 -100
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 240 240 0  

2.여비 150 150 0  

3.교육운영비 7,387 7,487 -100
교육용소모품구입  (171,700원×10종) - 

1,817,000=
-100,000

4.학생복지비 1,000 1,000 0  

5.비품구입비 1,456 1,456 0  

6.도서구입비 0 0 0  

3.누리과정지원비(수익자) 9,628 7,868 1,760

1.교육운영비 9,628 7,868 1,760
(성립전)간식비  (4,450,000원×1교) - 

3,570,000 =
880,000

(성립전)교육용재료비  (2,438,000원×1교

) - 1,698,000 =
740,000

(성립전)체험학습운영비  (2,740,000원×1

교) - 2,600,000 =
140,000

4.유치원 독서교육 지원금 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,985 1,985 0  

2.비품구입비 215 215 0  

2.창의적 체험활동 14,683 14,683 0

1.자율활동 2,517 2,517 0

1.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.망성농장체험활동 267 267 0

1.교육운영비 267 267 0  

2.현장체험학습활동 12,166 12,166 0

1.현장학습 7,126 7,126 0

1.교육운영비 7,126 7,126 0  

2.농촌유학 도농어울림현장체험학습 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  

4.선택적 교육활동 54,770 53,070 1,700

1.방과후학교 운영 53,147 51,729 1,418

1.방과후학교운영 24,209 24,209 0

1.방과후학교운영 19,249 19,249 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 13,568 13,568 0  

2.교육운영비 4,672 4,672 0  

3.비품구입비 1,009 1,009 0  

2.농촌유학특화프로그램 4,960 4,960 0

1.운영수당 4,960 4,960 0  

2.돌봄교실운영 28,938 27,520 1,418

1.초등돌봄교실 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.초등돌봄교실운영비 26,418 25,000 1,418

1.무기계약직원인건비 1,113 950 163
돌봄전담인력퇴직금  (1,113,000원×1교

×1명) - 950,000=
163,000

2.기간제직원인건비 13,298 12,043 1,255
(성립전)돌봄전담인력인건비  

(12,693,000×1교) - 12,043,000원=
650,000

돌봄전담인력인건비  (13,298,000×1교) -

 12,693,000원
605,000

3.운영수당 6,304 6,304 0  

4.교육운영비 5,338 5,303 35
교육활동비  (3,399,000원×1교)- 

3,364,000=
35,000

5.무기계약직원법정부

담금
365 400 -35

돌봄전담인력4대보험료  (365,000원×1교

×1명) - 400,000=
-35,000

3.초등돌봄교실환경개선비(목적) 1,520 1,520 0

1.비품구입비 1,520 1,520 0  

2.독서활동 1,623 1,341 282

1.독서활동운영 1,623 1,341 282

1.도서관운영 1,623 1,341 282

1.교육운영비 350 200 150책꾸러미지원비  25,000원×6명×1회= 150,000

2.도서구입비 1,273 1,141 132
원북도서구입  (532,000원×1교)-400,000

원=
132,000

5.교육활동 지원 26,035 26,985 -950

1.교무업무 운영 9,742 10,796 -1,054

1.교무학사운영 9,742 10,796 -1,054

1.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교무학사운영 2,717 3,537 -820
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,349 2,020 -671
교육과정평가차량임차료  (710,000원×1대

) - 1,300,000=
-590,000

교육과정평가숙박비  (638,500원×1교) - 

720,000=
-81,000

2.교육운영비 351 500 -149
학교요람및교육과정계획서제작  (161,000

원×1회) - 200,000=
-39,000

이지에듀이용료  (190,000원×1회) - 

300,000=
-110,000

3.일반업무추진비 1,017 1,017 0  

3.입학식및졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.환경정리 4,860 4,859 1

1.일반수용비 1,855 1,854 1
교내환경구성용품구입  (747,500원×2종) 

- 1,494,000=
1,000

2.비품구입비 3,005 3,005 0  

5.교무실무사인건비 365 600 -235

1.무기계약직원인건비 365 600 -235
교육공무직초과근무수당  (365,000원×1교

) - 600,000=
-235,000

2.생활지도운영 3,254 3,400 -146

1.학생생활상담지도 3,254 3,400 -146

1.학생생활지도운영 254 400 -146

1.운영수당 254 400 -146강사수당  (127,000원×2회) - 400,000= -146,000

2.다꿈교육활성화지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,900 2,900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 13,039 12,789 250

1.방송실운영 187 187 0

1.방송실운영 187 187 0

1.교육운영비 112 112 0  

2.비품구입비 75 75 0  

2.정보화실운영 12,852 12,602 250

1.학교정보화지원 10,852 10,602 250

1.일반수용비 711 221 490
정보화기기유지관리 및 소모품 구입  

(711,000원×1회) - 221,000=
490,000

2.교육운영비 760 960 -200
교육용,실습용 토너외  (30,000원×10개

×2회) - 800,000=
-200,000
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 9,381 9,421 -40
정보화장비구입(컴퓨터외구입)  (904,800

원×10대) - 9,088,000=
-40,000

2.소프트웨어웨어 학습기반 구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 131,993 127,639 4,354

1.학교기관 운영 38,784 36,915 1,869

1.부서기본운영 27,340 25,471 1,869

1.교장실운영 7,869 7,869 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 3,069 3,069 0
교직원경조사비  (50,000원×2회) - 

200,000=
-100,000

접대용다과구입비  (16,000원×10종×5회)

 - 1,000,000=
-200,000

교직원간담회  (108,450원×20명×1회)- 

1,769,000=
400,000

유관기관업무추진비  (25,000원×2명×0회

) - 100,000=
-100,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0  

3.행정실운영 16,991 15,122 1,869

1.일반수용비 4,031 4,860 -829
프린터토너 등  (100,000원×1종×1회) - 

600,000=
-500,000

사무용품구입비  (18,000원×10종×10회) 

- 1,300,000=
500,000

사무용기기유지보수비  (80,000원×5종) -

 500,000=
-100,000

업무용도서구입비  (150,000원×2종×1회)

 - 200,000=
100,000

교직원연수경비  (85,500원×2회) - 

1,000,000=
-829,000

2.기타공공요금 62 62 0  

3.여비 8,700 8,000 700
관내외출장비  (87,000원×10명×10회) - 

8,000,000=
700,000

4.교직원복지비 0 0 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 3,798 1,800 1,998
제본천공기구입비  (949,500원×4대×1회

)-1,800,000=
1,998,000

2.병설유치원기본운영 11,444 11,444 0

1.병설유치원운영 11,444 11,444 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 6,110 6,110 0
소규모수선비  (131,000원×10회) - 

1,710,000=
-400,000

시설소모품구입  (8,000원×10종×10회

)-450,000원=
350,000

공기청정기렌탈비  (62,500원×4개월×1교

실) - 200,000=
50,000

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 450 450 0  

4.기타공공요금 24 24 0  

5.여비 700 700 0  

6.학생복지비 260 260 0  

7.일반업무추진비 200 200 0  

8.비품구입비 1,300 1,300 0  

2.시설 장비 유지 92,249 89,764 2,485

1.학교시설장비유지 92,249 89,764 2,485

1.폐교재산관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,072 3,072 0  

2.운영수당 1,188 1,188 0  

3.전기요금 100 120 -20전기요금  (10,000원×10월) - 120,000= -20,000

4.상하수도료 140 120 20
상하수도요금  (14,000원×10월) - 

120,000=
20,000

2.공공요금및제세공과금 11,822 11,622 200

1.전기요금 4,830 5,030 -200
전기요금  (483,000원×10월) - 

5,030,000=
-200,000

2.상하수도료 1,700 1,300 400
상하수도요금  (170,000원×10월) - 

1,300,000=
400,000

3.기타공공요금 5,292 5,292 0  

3.시설관리용역 29,493 30,158 -665

1.일반수용비 29,493 30,158 -665
CCTV유지관리용역비  (258,700원×10월) -

 3,187,000=
-600,000

정화조청소용역비  (14,400원×25톤×1회)

 - 425,000=
-65,000

4.시설일반관리 22,399 22,839 -440

1.일반수용비 18,803 19,243 -440
일용인부사역  (320,000원×1교) - 

700,000=
-380,000

전기분리공사  (4,640,000원×1회) - 

4,700,000=
-60,000

2.비품구입비 3,596 3,596 0  
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5.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

6.화장실관리 497 597 -100

1.일반수용비 497 597 -100
청소용품구입비  (49,700원×10종) - 

597,000=
-100,000

7.수목관리 300 750 -450

1.일반수용비 300 750 -450
조경관리용역비(병충해방역)  (150,000원

×0회) - 450,000=
-450,000

8.어린이놀이시설관리 908 1,100 -192

1.일반수용비 908 1,100 -192
놀이시설검사수수료  (308,000원×1교×1

회) - 500,000=
-192,000

9.시설관리원인건비 10,890 6,758 4,132

1.기간제직원인건비 10,188 6,158 4,030
(성립전)시설관리원인건비  (10,188,000원

×1교×1명) - 6,158,000 =
4,030,000

2.기간제직원법정부담

금
702 600 102

(성립전)4대보험기관부담금  (702,000원

×1교×1명) - 600,000 =
102,000

10.청소원인건비 8,776 8,776 0

1.기간제직원인건비 8,426 8,426 0  

2.기간제직원법정부담

금
350 350 0  

3.학교운영 협력 960 960 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 560 560 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  
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